ingressar em juízo com ACPs, a fim de obter reparações pelos danos morais 

infringidos à parcela da coletividade a quem aquelas vagas de estacionamento 
são, afinal, reservadas. 

Nos fundamentos das petições que têm deflagrado o início dessas 

ações, Lopes Neto vai ao cerne da questão: a singela multa no valor de R$ 
293,47 (duzentos e noventa e três reais, quarenta e sete centavos), prevista, no 

inciso I do art. 258 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), para punir 
infrações de trânsito de natureza gravíssima (como vem a ser o estacionamento 

indevido em vaga reservada a idosos ou a pessoas com deficiência, consoante